Sexta, 12 de setembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1038 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
EDITAL ................................................................................................................................................ 2

EDITAL Nº 001/2025 – SECETUR ........................................................................................................ 2

Página 1/4

Sexta, 12 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1038
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

EDITAL

EDITAL Nº 001/2025 – SECETUR

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO  DOS SEGMENTOS DA
SOCIEDADE CIVIL PARA ELEIÇÃO DE MEMBROS QUE QUE IRÃO
COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR,
PARA O BIÊNIO 2025-2027.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E
TURISMO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com art.
3º, da Lei Municipal nº 121, de 09 de setembro de 2025, torna público
o presente Edital de convocação das entidades da sociedade civil para
participarem do processo de eleição dos membros que representarão a
sociedade civil no referido Conselhoo Conselho Municipal do Turismo
de Montes Altos/MA, para um mandado de 02 (dois) anos, biênio de
2025-2027.

DO OBJETIVO

O presente edital tem como objetivo regulamentar o
processo de eleição dos representantes da sociedade civil para compor
o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, instância de caráter
deliberativo, consultivo e de assessoramento ao Poder Público
Municipal em assuntos relacionados à política de desenvolvimento
turístico do município.

2. DAS COMPOSIÇÕES REPRESENTATIVAS

As vagas destinadas à sociedade civil estarão
distribuídas entre os seguintes segmentos que comporão com as
demais vagas já indicadas pelo Poder Público:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal, incluindo a Secretaria
de Turismo ou equivalente (já indicadas);

II – Representantes do Poder Legislativo Municipal (já indicadas);

III – Representantes do setor privado ligado ao turismo (hotéis,
restaurantes, agências de turismo, comércio, entre outros);

IV – Representantes de entidades da sociedade civil (associações,
sindicatos, ONGs, universidades, entre outros);

V – Representantes de instituições de ensino e pesquisa com atuação
na área do turismo;

VI – Representantes de órgãos estaduais e federais com atuação no
município, quando houver.

DAS ENTIDADES PARTICIPANTES

Poderão se candidatar e votar no processo eleitoral as
entidades legalmente constituídas e atuantes no município,
devidamente representadas por seus dirigentes ou representantes
formais, desde que se enquadrem em um dos segmentos listados
acima e atendam aos requisitos deste edital.

4. DO PROCESSO ELEITORAL

A eleição será realizada em Assembleia Geral, no dia
15/09/2025, às 09h00min (nove horas da manhã), no Auditório da
Secretaria Municipal de Esporte e Turismo (anexo ao Estádio
Municipal), conforme cronograma a seguir:

Página 2/4

Sexta, 12 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1038
ISSN 2764-3190

Abertura da assembleia e credenciamento dos participantes;

Apresentação dos candidatos;

Votação;

Apuração dos votos;

Proclamação dos eleitos e assinatura da ata.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação na eleição implica a aceitação total das regras

deste edital;

Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral

designada;

Este edital será publicado no Diário Oficial do Município e nos
meios de comunicação oficiais e compartilhado nos grupos de

WhatsApp.

Cumpridas todas as exigências constantes neste Edital, será
dada posse aos conselheiros, pelo Chefe do Poder Executivo,

delegando-lhes todas as competências inerentes ao cargo.

Montes Altos/MA, 09 de setembro de 2025.

Joao Batista Fonseca da Silva

Sec. Cultura, Esporte e Turismo

Port. nº 010/2025

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Código identificador: ugute1ss3ek20250912110900

Página 3/4

Sexta, 12 de setembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1038
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	EDITAL
	EDITAL Nº 001/2025 – SECETUR

		2025-09-13T00:11:09+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1